Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 декабря 2018 г. N 483а

О СОЗДАНИИ ОХРАНЯЕМОГО ПРИРОДНОГО ЛАНДШАФТА
(ЛАНДШАФТНОГО ПАРКА) ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"БОЛОТНАЯ СИСТЕМА УЛУХ-ЧАЯХ"

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых
природных территориях", Законом Томской области от 12 августа 2005 года N 134-ОЗ "Об особо
охраняемых природных территориях в Томской области" постановляю:

1. Создать особо охраняемую природную территорию областного значения - охраняемый
природный ландшафт (ландшафтный парк) "Болотная система Улух-Чаях".

2. Утвердить:

1) Положение об охраняемом природном ландшафте (ландшафтном парке) областного
значения "Болотная система Улух-Чаях" согласно приложению N 1 к настоящему постановлению;

2) границы охраняемого природного ландшафта (ландшафтного парка) областного значения
"Болотная система Улух-Чаях" согласно приложению N 2 к настоящему постановлению;

3) схему охраняемого природного ландшафта (ландшафтного парка) областного значения
"Болотная система Улух-Чаях" согласно приложению N 3 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Томской области по агропромышленной политике и природопользованию.

И.о. Губернатора
Томской области

А.М.ФЕДЕНЕВ

Приложение N 1

Утверждено
постановлением

Администрации Томской области
от 20.12.2018 N 483а

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАНЯЕМОМ ПРИРОДНОМ ЛАНДШАФТЕ (ЛАНДШАФТНОМ ПАРКЕ)
ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "БОЛОТНАЯ СИСТЕМА УЛУХ-ЧАЯХ"

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E4654F9C4DD011A0C518E1CC7DCDCAF0D2A7184942FE726B5E731FEFCDAA8B7D9E732ECF073A891CD931BD1C23131B15206EB1AFBB25A4E570DAH
consultantplus://offline/ref=E4654F9C4DD011A0C518FFC16BA194F4D0AC464C47FC7D3F062519B892FA8D28DE33289A447E8719D93AE849664D42456125BCACA039A4E61DBB690276D7H

1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует отношения в области организации, охраны и
использования особо охраняемой природной территории областного значения - охраняемого
природного ландшафта (ландшафтного парка) "Болотная система Улух-Чаях" (далее - Охраняемый
ландшафт).

2. Территория, расположенная в Тегульдетском районе на землях лесного фонда в границах,
утвержденных настоящим постановлением, представляющая собой крупнейший болотный
комплекс на юго-востоке Западно-Сибирской равнины мезотрофного (переходного) типа,
включающий верховые и низинные типы болотных ландшафтов и имеющий важное значение в
поддержании гидрологического режима р. Чулыма, объявляется особо охраняемой природной
территорией областного значения, Охраняемым ландшафтом.

Площадь Охраняемого ландшафта составляет 10777 га.

3. Профиль Охраняемого ландшафта - комплексный (ландшафтный).

4. Объявление территории охраняемым природным ландшафтом не влечет за собой изъятие
занимаемых им земельных участков у собственников, владельцев и пользователей этих участков.

5. Территория, занятая Охраняемым ландшафтом, объявляется особо охраняемой природной
территорией областного значения без ограничения срока действия.

6. Управление Охраняемым ландшафтом осуществляет областное государственное
бюджетное учреждение "Областной комитет охраны окружающей среды и природопользования".

7. Обеспечение функционирования Охраняемого ландшафта осуществляется за счет средств
областного бюджета и других, не запрещенных законом источников.

2. Цель и задачи создания Охраняемого ландшафта

8. Целью создания Охраняемого ландшафта является сохранение крупнейшего болотного
комплекса на юго-востоке Западно-Сибирской равнины мезотрофного (переходного) типа,
включающего верховые и низинные типы болотных ландшафтов и имеющего важное значение в
поддержании гидрологического режима р. Чулым, как природного комплекса, имеющего особое
научное и природоохранное значение.

9. Задачами создания Охраняемого ландшафта являются:

1) сохранение природного ландшафта территории;

2) сохранение болотных сообществ мезотрофного (переходного), верхового и низинного
типов как важного звена, формирующего водный баланс территории;

3) сохранение флористического и фаунистического биоразнообразия как важнейшей задачи
охраны природного комплекса;

4) содействие в проведении научно-исследовательских работ;

5) пропаганда охраны природы и экологическое воспитание.

3. Режим особой охраны территории Охраняемого ландшафта

10. На территории Охраняемого ландшафта запрещается:

1) стоянка и проезд механизированного наземного транспорта вне существующих дорог, за
исключением стоянки и проезда в целях обеспечения функционирования и сохранения
ландшафтного парка, ухода за лесными насаждениями, проведения противопожарного
обустройства лесов, проведения мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров,
тушения лесных пожаров;

2) предоставление расположенных на территории Охраняемого ландшафта земельных
участков под новое строительство, любые виды застройки (в том числе для временных
сооружений), для садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства и дачного
строительства;

3) рубки лесных насаждений, кроме рубок ухода и санитарно-оздоровительных мероприятий;

4) проектирование, строительство, реконструкция и эксплуатация гидротехнических
сооружений, а также работы по изменению или обустройству природных водотоков и водоемов,
нарушающие их естественное происхождение;

5) заготовка живицы;

6) выращивание плодовых, ягодных, декоративных и лекарственных растений;

7) создание лесных плантаций и их эксплуатация;

8) переработка древесины и иных лесных ресурсов;

9) сбор растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу
Томской области;

10) действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности или нарушению
среды обитания объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и
Красную книгу Томской области;

11) добыча полезных ископаемых;

12) строительство новых линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других
линейных объектов;

13) захламление мусором, устройство объектов размещения отходов, свалок бытового и
иного мусора, скотомогильников;

14) строительство зданий и сооружений, за исключением деятельности в соответствии с
целевым назначением ранее предоставленных лесных участков;

15) выжигание растительности;

16) нарушение почвенного и растительного покрова;

17) уничтожение или повреждение аншлагов, специальных информационных знаков, а также
оборудованных мест отдыха, нанесение надписей и знаков на деревьях;

18) заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений, заготовка и сбор
недревесных лесных ресурсов, представляющие собой предпринимательскую деятельность.

11. Пребывание граждан на территории Охраняемого ландшафта в соответствии с лесным
законодательством может быть ограничено в целях обеспечения пожарной и санитарной
безопасности в лесах.

12. Границы территории Охраняемого ландшафта обозначаются на местности аншлагами,
специальными информационными знаками.

4. Охрана Охраняемого ландшафта и ответственность
за нарушение режима особой охраны

13. Меры по пресечению нарушений установленного режима особой охраны территории

Охраняемого ландшафта осуществляют Департамент природных ресурсов и охраны окружающей
среды Томской области, а также Департамент лесного хозяйства Томской области в пределах
установленных законодательством полномочий.

14. Физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой
охраны территории Охраняемого ландшафта и несут за его нарушение установленную
действующим законодательством ответственность.

Приложение N 2

Утверждены
постановлением

Администрации Томской области
от 20.12.2018 N 483а

ГРАНИЦЫ

ОХРАНЯЕМОГО ПРИРОДНОГО ЛАНДШАФТА (ЛАНДШАФТНОГО ПАРКА)
ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "БОЛОТНАЯ СИСТЕМА УЛУХ-ЧАЯХ"

Охраняемый природный ландшафт (ландшафтный парк) областного значения "Болотная

система Улух-Чаях" расположен на левобережье р. Чулым в восточной части Тегульдетского района
Томской области на лесных землях в границах Тегульдетского лесничества.

Северная граница: от северо-западного угла квартала 1 урочища "Тегульдетское"
Тегульдетского участкового лесничества Тегульдетского лесничества (поворотная точка 1) по его
северо-западной границе до северного угла квартала 1 урочища "Тегульдетское" Тегульдетского
участкового лесничества Тегульдетского лесничества (поворотная точка 2);

от северного угла квартала 1 урочища "Тегульдетское" Тегульдетского участкового
лесничества Тегульдетского лесничества (поворотная точка 2) по северным границам кварталов 35,
36 урочища "Белоярское" Средне-Чулымского участкового лесничества Тегульдетского лесничества
до восточного угла квартала 36 урочища "Белоярское" Средне-Чулымского участкового лесничества
Тегульдетского лесничества (поворотная точка 3);

от восточного угла квартала 36 урочища "Белоярское" Средне-Чулымского участкового
лесничества Тегульдетского лесничества (поворотная точка 3) по северной границе квартала 4
урочища "Тегульдетское" Тегульдетского участкового лесничества Тегульдетского лесничества до
северо-восточного угла квартала 4 урочища "Тегульдетское" Тегульдетского участкового
лесничества Тегульдетского лесничества (поворотная точка 4).

Восточная граница: от северо-восточного угла квартала 4 урочища "Тегульдетское"
Тегульдетского участкового лесничества Тегульдетского лесничества (поворотная точка 4) по
восточным границам кварталов 4, 24 урочища "Тегульдетское" Тегульдетского участкового
лесничества Тегульдетского лесничества до юго-восточного угла квартала 24 урочища

"Тегульдетское" Тегульдетского участкового лесничества Тегульдетского лесничества (поворотная
точка 5).

Южная граница: от юго-восточного угла квартала 24 урочища "Тегульдетское" Тегульдетского
участкового лесничества Тегульдетского лесничества (поворотная точка 5) по южным границам
кварталов 24, 23, 22, 21, 20 урочища "Тегульдетское" Тегульдетского участкового лесничества
Тегульдетского лесничества до юго-западного угла квартала 20 урочища "Тегульдетское"
Тегульдетского участкового лесничества Тегульдетского лесничества (поворотная точка 6).

Западная граница: от юго-западного угла квартала 20 урочища "Тегульдетское"
Тегульдетского участкового лесничества Тегульдетского лесничества (поворотная точка 6) по
западным границам кварталов 20, 8, 1 урочища "Тегульдетское" Тегульдетского участкового
лесничества Тегульдетского лесничества до северо-западного угла квартала 1 урочища
"Тегульдетское" Тегульдетского участкового лесничества Тегульдетского лесничества (поворотная
точка 1).

Координаты поворотных точек:

N
точки

Широта Долгота

град. мин. сек. град. мин. сек.

1 57 25 26,274 88 39 56,4048

2 57 26 40,0128 88 42 58,4568

3 57 26 55,6332 88 47 58,7436

4 57 28 20,946 88 52 1,6608

5 57 21 47,6244 88 49 24,6576

6 57 21 38,772 88 40 6,5352

Приложение N 3

Утверждены
постановлением

Администрации Томской области
от 20.12.2018 N 483а

СХЕМА

ОХРАНЯЕМОГО ПРИРОДНОГО ЛАНДШАФТА (ЛАНДШАФТНОГО ПАРКА)
"БОЛОТНАЯ СИСТЕМА "УЛУХ-ЧАЯХ"